吉林市教育局
关于转发吉林省教育厅《关于做好第二批中小学幼儿园教师培训专家库人选推荐工作的通知》

各县（市）区教育局，开发区教育办，各县（市）区教师进修学校，市教育局直属学校，市属民办学校：

现将吉林省教育厅《关于做好第二批中小学幼儿园教师培训专家库人选推荐工作的通知》（吉教师字[2016]26号）转发给你们，请各单位认真研读文件，严格按范围和条件推荐人选。

报送要求：各单位限报省级专家库推荐人选1人，于11月4日前将《省级专家库推荐人选申报表》和《省级专家库推荐人选汇总表》报送至吉林市教育局师资培训处（市教育局227室），联系人：赵继红，联系电话：62049388。电子文本统一发到电子信箱：spc278@163.com，文件格式“单位+省级专家库+姓名”。

附件：吉林省教育厅《关于做好第二批中小学幼儿园教师培训专家库人选推荐工作的通知》

吉林市教育局

2016年10月24日

吉林省教育厅文件
吉教师字〔2016〕26号
关于做好第二批中小学幼儿园教师培训
专家库人选推荐工作的通知
各市（州）、长白山管委会教育局，梅河口市、公主岭市教育局，有关院校：
为加强我省中小学幼儿园教师培训专家团队建设，在全省范围内推荐第二批培训专家库人选，现将有关事宜通知如下。
一、推荐人选范围和条件
（一）省级专家库人选
1．推荐范围：高等学校、教师培训机构优秀管理者和骨干培训者；中小学幼儿园一线优秀教师（校长、园长）和优秀教研员。教育部“国培计划”专家库专家，不在推荐范围之内。
2．推荐条件
（1）教书育人成绩突出，在本领域和同行中有较高声誉，原则上获得过市级以上荣誉。
（2）能够承担教师培训的项目设计、课程研制、资源开发、巡回指导和绩效评价等工作。
（3）培训经验丰富，培训效果突出，承担过市级以上教师培训任务。优先推荐承担过“国培计划”培训任务的专家，优先推荐特级教师、长白山教学名师培养对象、吉林省名师工作室主持人，优先推荐体育、音乐、美术、信息技术等薄弱学科培训专家和“国培计划”项目县的培训专家。
（4）原则上具有高级职务（职称），年龄不超过50周岁，培训经验丰富、条件优秀者可适当放宽。
（5）能够认真、负责、高质量地完成培训任务。
（二）县级专家库人选
1．推荐范围：2016年新增A类项目县（敦化市、蛟河市、梅河口市）教师进修学校的优秀教研员和县域内中小学幼儿园一线优秀教师（校长、园长）。
2．推荐条件
（1）热爱教育事业，对基础教育课程改革有较好的理解和把握，教学经验丰富，教学效果良好，在本地本学科领域具有一定的声誉。
（2）能够承担网络研修、送教下乡和校本研修等教师培训项目的组织实施工作。
（3）教师进修学校教研员应具有三年以上研培工作经历，了解本县本学科的教学现状，能够针对教学中存在的倾向性问题，开展有效的教研教改活动。
（4）一线优秀教师（校长、园长）应具有五年以上的教学经历，县级以上骨干教师，优先推荐承担过县级以上培训任务的教师。
（5）具有一定的信息技术操作能力，能熟练使用常用软件完成各类信息的搜集、下载、传送、交流等技术性操作。
（6）能够认真、负责、高质量地完成培训任务。
二、推荐人选程序、名额和学科
（一）省级专家库人选
1. 推荐程序
（1）自主申报。符合条件的教师向所在学校提出申请，学校同意后报所在地教育行政部门。高等学校和中省直中小学校直接报省教育厅。
（2）市级推荐。市（州）教育局根据推荐条件，对申报教师材料进行审查，根据推荐名额，择优上报省教育厅。
（3）省级认定。省教育厅组织专家对各单位推荐人选进行评审，确定省级专家库人选，并予以公示。
2. 推荐名额

省级专家库人选推荐名额分配见附件1。
（二）县级专家库人选
1. 推荐程序
（1）自主申报。符合条件的教师向所在学校提出申请，学校同意后报县教育局。
（2）县级评审。县（区、市）教育局根据县级培训专家条件组织评审，确定专家库人选，公示无异议报省教育厅备案。
（3）省级认定。根据项目县报送的专家库人选，省教育厅组织统一认定。
2. 推荐名额
县级专家库人员数量由县教育局根据当地教师培训需求确定，原则上专家数量与本地乡村教师的比例不低于1：30。
3. 推荐学科（领域）
A类项目县按照本县教师队伍发展需要，确定中小学幼儿园推荐学科，优先考虑“国培计划”送教下乡学科团队和教师网络研修工作坊坊主。
三、专家库的建立与使用
省教育厅建立中小学幼儿园教师培训省级和县级专家库，各培训机构（高校）在组织实施项目培训时要优先选聘专家库成员承担培训教学任务。专家库成员要定期参加各级组织的培训者培训。专家库实行动态管理，根据各方对专家培训教学效果的评估反馈，定期进行调整和补充。
四、有关要求
1.建立中小学幼儿园教师培训专家库是加强培训者队伍建设，提高教师培训质量的重要措施。各级教育行政部门和学校要根据名额分配和推荐条件做好推荐工作。推荐单位要排出推荐对象的先后顺序。
 2.各单位于11月15日前将《省级专家库推荐人选申报表》和《省级专家库推荐人选汇总表》报送至吉林省“国培计划”项目执行办公室进行初审，电子版以地区（高校）为单位发到邮箱jlsgpjh@163.com，文件格式“单位+省级专家库+姓名”。《县级专家库推荐人选申报表》由项目县存档，《县级专家库推荐人选汇总表》报“国培计划”项目执行办公室备案。
教育厅教师工作处联系人：于华伟，电话：0431—82760337；
省“国培计划”项目执行办公室联系人：陈睿，刘婷，曹彦军；电话：0431—81170522；电子邮箱：jlsgpjh@163.com；办公地址：长春市人民大街9199号，吉林省教育学院教研大厦1415室。
附件：1. 省级专家库推荐人选名额分配表
2. 省级专家库推荐人选申报表
3. 省级专家库推荐人选汇总表
4. 县级专家库推荐人选申报表
5. 县级专家库推荐人选汇总表
吉林省教育厅
2016年10月18日
  吉林省教育厅办公室                2016年10月18日印发

附件1

省级专家库人选推荐名额分配表
表1.高校名额分配表
	高等
学校
	吉林省教育学院
	东北师范大学
	吉林师范大学
	长春师范大学
	北华
大学
	东北师大人文学院
	延边
大学

	白城师范学院
	通化师范学院
	长春
大学
（特殊教育）
	白城师范学院分院
	通化师范学院分院
	长春幼儿师范学校
	吉林师范大学分院
	长春特殊教育学校

	 名额
	40
	10
	15
	15
	15
	5
	3
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1

表2. 市州及中省直学校名额分配表
	地区
	长春
	吉林
	延边
	四平
	通化
	白城
	辽源
	松原
	白山
	长白山
	梅河口
	公主岭
	省实验中学
	省二实验学校
	长春外国语学校
	东北师大附中
	东北师大附小
	吉大附中

	名额
	15
	10
	8
	8
	8
	8
	6
	8
	6
	2
	2
	2
	5
	5
	5
	5
	5
	5

表3. 项目区县名额分配表
	项目区县
	桦甸市
	磐石市
	永吉县
	双阳区
	洮北区
	东丰县
	农安县
	长岭县
	蛟河市
	敦化市

	名额
	2
	2
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

注：为加大对“国培计划”A类项目县扶持力度，各项目县在参与市州名额统筹分配基础上，可依据表3增报相应人数。
	附件2

	省级专家库推荐人选汇总表

	推荐单位：（公章）         联系人：          联系电话：              年   月   日

	序号
	学科（领域）
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	职务
	职称
	所学专业
	学历
	民族
	政治面貌
	手机
	办公电话
	邮箱
	优先条件

	备注：信息填报要求详实、准确，全部为必填项。

附件3
省级专家库推荐人选申报表
参评人选签名：                                        年    月    日
	姓   名

	性别

	民族

	（一寸免冠照片）

	出生日期

	学历

	政治面貌

	所学专业

	学科（领域）
	请参照汇总表填写

	现任职务

	职称

	工作单位

	单位电话

	电子邮箱

	手  机

	个人简历

	荣誉及奖励

	承担教师培训
项目经历
	请填写所承担的教师培训项目名称

	承担培训课程
	请填写承担培训的课程名称

	教学研究成果

	所在单位
意见
	公章                     负责人（签字）：

年   月   日

	市教育局
意见
	（高校及中省直学校不填写此栏）
公章

年   月   日

	附件4

	县级专家库推荐人选汇总表

	县区教育局：（公章）         联系人：        联系电话：             年   月   日

	序号
	学科（领域）
	姓名
	性别
	出生年月
	工作单位
	职务
	职称
	所学专业
	学历
	民族
	政治面貌
	手机
	办公电话
	邮箱
	优先条件

	备注：信息填报要求详实、准确，全部为必填项。

附件5

县级专家库推荐人选申报表
参评人选签名：                                        年    月    日
	姓   名

	性别

	民族

	（一寸免冠照片）

	出生日期

	学历

	政治面貌

	所学专业

	学科（领域）
	请参照汇总表填写

	现任职务

	职称

	工作单位

	单位电话

	电子邮箱

	手  机

	个人简历

	教研及
承担培训经历

	所在单位
意见
	公章                  负责人（签字）

年   月   日

	县教育局
意见
	公章

年   月   日

PAGE
1